One Day National Conference

on

"Industry Institute Linkages: Rekindle Youth, Innovation & Employability" 23rd February 2017



ORGANISED BY Training & Placement Cell

मोलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी مولانا آزاد بیشنل اُردو یو نیورسٹی
Maulana Azad National Urdu University
Gachibowli, Hyderabad - 500 032, Phone: 91 040 23006612-15, www.manuu.ac.in



Industry Institute Linkages: Rekindle Youth, Innovation & Employability

ndia will be one of the world's youngest countries by 2020. It also has the world's seconlargest population of higher education students, and is projected to surpass China in the next decade. According to data from UN World Population Prospects, India's youth employment is far lower than the 41% global average. Jobs for this segment have failed to keep pace with the rise in population with the challenges of Employment and Employability.

Students churned out of the existing Academic system are not equipped to meet the current industry requirements and often companies have to incur additional expenses to train new recruits. As industries look to academic institutions to fill job openings, institutions are feeling the pressure to update their academic system to be in tune with the industry requirements of human resources.

Rapid advances in technology are changing today's workplace, increasing the demand for highly skilled workers who have the knowledge to make the best use of the technology. The purpose of higher education system is to enlightened citizens who are competent with current trends and technologies that are suited to the industrial and economic needs.

Hence, an urgent need to take proactive steps has been strongly felt to enhance the employability of graduating workforce and make them industry ready. Objectives of the Conference:

- To provide a forum to discuss different challenges and strategies related to the industry institute linkages for achievement of mutually inclusive goals.
- To deliberate the significance of enhancing academia?industry linkages for augmenting research, innovation, employability and entrepreneurship.
- To share practical insights with experts from Industry, Administrators, Academia and Researchers to structure a clear road map for mutual benefit of not only industry and academia but also for India as a nation.

CONFERENCE THEMES

- Industry Institute Linkages for Innovation and employability.
- Industryperspective to explore skill sets through Academia
- Strategies for Industry institute Linkages

ABOUT THE UNIVERSITY

Maulana Azad National Urdu University (MANUU) was established at Hyderabad in 1998 by an Act of Parliament as a Central University with an all India jurisdiction. It has been re-accredited with Grade "A" by NAAC. The mandate of the University is to promote and develop the Urdu Language, Provide Higher, Vocational and Technical Education in Urdu medium and to focus on Women Education. It is empowered to offer education through both Distance and Campus modes.

The University has made progress in Campus education by establishment Seven Schools of Study with 24 Departments and one Satellite Campus at Lucknow. Campus education was initiated in 2002 with the introduction of the Diploma in Education. At present University offers U.G/ PG, M. Phil & Ph. D, Courses in various subjects and also provides Polytechnic & ITI Trades.

The Directorate of Distance Education has over 1,60,000 students enrolled in various UG/PG programmes at 160 Study Centers, 9 Regional Centers and 4 Sub-Regional Centers spread throughout the country catering to the needs of Urdu speaking population.

ABOUT THE TRAINING AND PLACEMENT CELL

The Training and Placement Cell at MANUU was established in the year 2014-15 in line with the instructions issued by the University Grants Commission. The Cell organizes, career guidance Lectures, facilitates internships / summer training of students. Pre-placement activities,

Campus recruitments and job fairs are conducted by the cell. The students are trained in soft skills, personality development, are held by involving corporate trainers and in-house faculty members to increase their employability.

Chief Patron: Dr. Mohammad Aslam Parvaiz, Vice Chancellor Patron: Dr. Shakeel Ahmad, Pro Vice Chancellor

ADVISORY COMMITTEE

- Prof. S.M Rahmatullah Member Dean. School of A&S S
- 2. Prof. Abdul Wahid Member Dean School of CS&IT
- 3. Prof. M.A Azeem Member Dean. School of C & BM
- Prof. Ehtesham Ahmad Khan Member Dean School of MCJ
- Prof. (Dr) Rihan Khan Suri Member Advisor, Training & Placement, MANUU

ORGANIZING COMMITTEE

- **1. Prof. Saneem Fatima**Prof. Mgmt. Studies Organizing Secretary
- Dr. Mohd. Yousuf Khan Member Principal Polytechnic
- **3. Dr. Mohammad Fariyad** Member Associate Professor , MCJ
- **4. Dr. Shaik Kamruddin** Member Asst. Professor. MBA
- **5. Mr. Md. Israr Alam** Member Asst. Professor, MSW
- 6. Dr. Bonthu Kotaiah Member Asst. Professor, CS&IT
- 7. Mr. Abid Abdul Wasay, PRO Member Training & Placement Cell

Contact Details:

Organizing Secretary : **Prof. Saneem Fatima** (Dept. of Management Studies)

Training & Placement Cell, Room No. 40, Ground Floor School of Languages

Phone: 040 - 23008377, Mobile: 9866492949 Email: manuuiilconference@gmail.com www.manuu.ac.in

اور لکھنو وسری نگر میں سٹیلائیٹ کیمیس کارکرد ہیں۔2002 میں ڈیلومدان ایجوکیشن کے ذریعے کیمیس تعلیم کا سلسلہ شروع کیا گیا۔ یونیورٹی اس وقت مختلف مضامین میں انڈر گریجویٹ' پوسٹ گریجویٹ' ایم فل اور پی ایچ ڈی کورسز کے علاوہ پالی ٹیکنک اور آئی ٹی آئی کورسز فراہم کررہی ہے۔

ُ نظامت فاصلاتی تعلیم کے تحت ملک کے مختلف حصوں میں ایک لاکھ 6 ہزار طلبہ تعلیم حاصل کررہے ہیں۔اردوآبادی کی تعلیمی ضروریات کی بخیل کے لیے یونیورٹی 7 علاقائی مراکز اور 4 ذیلی علاقائی مراکز کے تحت 160 اسٹڑی سٹٹرس کے ذریعہ انڈر گریجویٹ اور پوسٹ گریجویٹ پروگرام چلارہی ہے۔

تربیت و تعیناتی سیل کے بارے میں: یونیورٹی گرانٹس کمیشن کی ہدایات کے مطابق 16-2014 کے دوران مانو میں تربیت و تعیناتی سیل کا قیام عمل میں آیا۔ سیل کے زیرا ہتمام کیر کرگائیڈنس کیکچرس طلبہ کے لیے انٹرنشپ اگر مائی تربیت کا اہتمام کیا جاتا ہے۔ ماقبل تعیناتی سرگرمیاں کمیپس روزگار میلہ اور بھرتی مہم بھی اس بیل کی سرگرمیوں کا حصہ ہیں۔ طلبہ میں بول جال خواب خوت سازی اور دیگر صلاحیتوں کے فروغ کے لیے کارپوریٹ اور یونیورٹی ماہرین کے ذریعہ تربیت دی جاتی ہے تا کہ حصول روزگار کے امکانات میں اضافہ ہوسکے۔

ڈاکٹر محمد اسلم پرویز' وائس چانسلر سرپست اعلیٰ ڈاکٹرشکیل احمر' پرو وائس چانسلر سرپست

انتظامی تمیشی

1. پروفیسسنیم فاطمه - آرگنائزنگ سکریٹری پروفیسر مینجمنٹ اسٹیٹر بز 2. ڈاکٹر محمد بوسف خان - رکن پرنسپل پالی ٹیکنک - 3. ڈاکٹر محمد فریاد - رکن اسوسیٹیٹ پروفیسر ایم سی جے 4. ڈاکٹر شخ قمرالدین - رکن اسٹیٹ پروفیسر ایم بی اے 5. جناب محمد اسرار عالم - رکن اسٹیٹ پروفیسر ایم ایس ڈبلیو 5. ڈاکٹر بونتو کوئیا - رکن اسٹیٹ پروفیسر ایم ایس ڈبلیو 6. ڈاکٹر بونتو کوئیا - رکن اسٹیٹ پروفیسر ایم ایس ڈبلیو 5. جناب عابر عبد الواسع - رکن اسٹیٹ پروفیسر سی ایس اینڈ آئی ٹی 5. جناب عابر عبد الواسع - رکن الیس اینڈ آئی ٹی 7. جناب عابر عبد الواسع - رکن بیت ونعیناتی سیل

مشاورتی سمیٹی

- پروفیسرالیس ایم رحمت الله ٔ رکن ڈین اسکول برائے فنون وساجی علوم
- 2. پروفیسرعبدالواحد۔رکن ڈین'اسکول آف کمپیوٹر سائنس وانفارمیشن ٹیکنالو جی
 - پروفیسرمحم عبدالعظیم رکن ڈین اسکول آف کامرس و بزنس مینجنٹ
 - 4. پروفیسراختشام احمدخال۔رکن ڈین اسکول برائے ترمیل عامہ وصحافت
 - ر ر فیسرر بحان خان سوری ـ رکن مشیر تربیت و تعیناتی ' مانو

رابطه کی تفصیلات: -

معتدا نتظامی: پروفیس سنیم فاطمه (شعبه مینجنث اسٹڈیز) تربیت ونعیناتی سیل ، کمره نمبر 40، گراؤنڈ فلور، اسکول برائے البنہ، اسانیات و ہندوستانیات فون: 4703-400° ای میل: www.manuu.ac.in manuuillconference@gmail.com

صنعت _اداره روابط: نوجوانوں کی رہبری اختر اع اور روزگاریت

کا نفرنس کے بارے میں: ہندوستان کا شار 2020 تک دنیا کے نوجوان ترین ممالک میں ہوگا۔ دنیا بھر میں اعلی تعلیم حاصل کرنے والے طلبہ کی دوسری بڑی آبادی بھی ہندوستان میں رہتی ہے اور اندازہ ہے کہ اگلی دہائی میں وہ چین کو پیچھے چھوڑ دےگا۔ اقوام متحدہ کے ادارہ برائے عالمی آبادی کے اعداد وشار کے مطابق ہندوستانی نوجوانوں میں حصول روزگار کی شرح %41 کے عالمی تناسب سے کافی کم ہے۔ آبادی کے اس جھے کے لیے دستیاب ملازمتین روزگار اور روزگار بیت کے چیلنجوں سے نمٹنے میں آبادی کے اضافے کی رفتار کے ساتھ خود کو ہم آبنگ رکھنے میں ناکام ہوگئیں۔

موجودہ تعلیمی نظام کے ذریعہ تیار ہونے والے طلبۂ صنعت کے عصری تقاضوں کی بھیل کے قابل نہیں ہوتے اور بسا اوقات کمپنیوں کونو تقر رشدہ افراد کی تربیت پراضافہ مصارف برداشت کرنے پڑتے ہیں۔ایک طرف صنعین تعلیمی اداروں سے توقع رکھتی ہیں کہ وہ نئی ملازمتوں کے لیے افرادی قوت فراہم کریں گے تو دوسری جانب تعلیمی اداروں پر بید دباور ہتا ہے کہ وہ انسانی وسائل کے صنعتی تقاضوں کے ساتھ اپنے تعلیمی نظام کوہم آہئگ رکھیں۔

ٹیکنالوجی کے میدان میں تیز رفتار تبدیلیوں نے آج کی جائے کارکو بدل کررکھ دیا ہے۔ٹیکنالوجی کا بہترین استعمال کرنے والے ہنر مندول (ورکرس) کی طلب میں اضافہ ہو گیا ہے۔اعلیٰ تعلیمی نظام کا مقصد شہریوں کومناسب عصری رجحانات اور ٹیکنالوجی کے استعمال کے قابل بنانا ہے تا کھنعتی اور معاثی ضروریات کی پیمیل ہوسکے۔

ان حالات میں 'میضرورت محسوں کی گئی کہ اداروں ہے فارغ ہونے والے طلبہ کوصنعت کے تقاضوں کے مطابق ڈھالنے اوران میں حصول روزگار کی صلاحیت میں اضافہ کے لیے فوری سرگرم اقدامات کیے جائیں۔

کانفرنس کے مقاصد:

- صنعت ۔ادارہ روابط سے متعلق مختلف حکمت عملیوں اور چیلنجوں پر تبادلہ خیال کے لیے فورم فراہم کرنا تا کہ مشتر کہ باہمی مقاصد کی تعمیل ہوسکے۔
- تحقیق اختراع دوزگاریت اور صنعتکاری کے فروغ کی خاطر تعلیم ۔صنعت کے تعلق میں اضافے کی اہمیت واضح کرنا۔ یہ
- صنعت انظامیہ علمی و تحقیقاتی دنیا کے ماہرین کے عملی تجربات کا باہمی اشتراک تا کہ اس کی مدد سے نہ صرف صنعت اور تعلیمی ادارے کے لیے بلکہ بحثیت قوم سارے ہندوستان کے لیے ایک واضح لائحم ال وضع کیا جائے۔

کانفرنس کے موضوعات:

- صنعت _ ادارہ روابط برائے اختر اع وروزگاریت
- صنعت اورتعلیمی اداروں کے روابط کے لیے حکمت عملیاں

لو نبورسٹی کے بارے میں: مولانا آزاد نیشنل اردو یو نیورٹی کا1998 میں پارلیمانی قانون کے تحت حیدرآباد میں ایک مرکزی جامعہ کی حیثیت سے قیام عمل میں آیا۔ یو نیورٹی کا مرکز ہیں۔ جامعہ کی حیثیت سے قیام عمل میں آیا۔ یو نیورٹی کا مرکز ہیں۔ اور فنی تعلیم کی اردو میں فراہمی اور تعلیم نسواں پرخصوصی توجہ کا یو نیورٹی کو اختیار حاصل ہے۔ یو نیورٹی کو فاصلاتی اور روایتی دونوں طرز سے تعلیم کی فراہمی کا اعزاز ہے۔

۔ یو نیورٹی نے 7 مطالعاتی اسکولوں کے قیام کے ذریعے روای تعلیم کے میدان میں کافی ترقی کی ہے جن کے تحت 24 شعبے

ایک روزه قومی کانفرنس بعنوان ''صنعت _اداره روابط: نوجوانوں کی رہبری اختراع اور روزگاریت'' 2017 فروری 2017



زیراهتمام تربیت وتعیناتی سیل

मोलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी مولانا آزاد نييشنل اُردويو نيورستی Maulana Azad National Urdu University
Gachibowli, Hyderabad - 500 032, Phone: 91 040 23006612-15, www.manuu.ac.in

